
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  133  DEL  07/07/2022

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DEGLI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  CONSISTENTI  NEL  RIFACIMENTO  DELLA  COPERTURA 
DELL'ISTITUTO "SCARUFFI-LEVI-CITTA' DEL TRICOLORE" DI REGGIO EMILIA.

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

PREMESSO che:

• con Decreto n. 13 del del 8 gennaio 2021 il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e 
della Ricerca, ha approvato i piani degli interventi per la manutenzione straordinaria 
e l'efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di province, città 
metropolitane ed enti di decentramento regionale e di individuazione dei termini di 
aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio;

• con lo stesso provvedimento sono stati  destinati  alla Provincia di  Reggio Emilia 
risorse pari ad € 325.000,00 per il rifacimento della copertura dell'Istituto scolastico 
“Scaruffi-Levi-Città  del  Tricolore”  di  Reggio  Emilia,  stabilendo  inoltre  che 
l'affidamento, anche in via provvisoria, dell'appalto dei relativi lavori dovrà avvenire 
entro  17  mesi  dalla  data  di  pubblicazione  del  sopracitato  Decreto  in  G.U., 
pubblicazione avvenuta in data 19 marzo 2021;

• l’intervento è finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, tematica PNRR 
“M4C1 -  Potenziamento  dell'offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle 
università  -  3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell'edilizia 
scolastica”;

• il  termine  entro  il  quale  devono essere  affidati  i  lavori  è  fissato  al  31/12/2022, 
intendendosi per affidamento l’aggiudicazione definitiva non efficace dell’appalto;

RITENUTO di  provvedere alla  manutenzione straordinaria  della  copertura nella  scuola 
sopraccitata allo scopo di garantire le condizioni di efficienza e piena funzionalità;

VISTO il  progetto  definitivo  dei  lavori  di  “Rifacimento  copertura  dell’Istituto  scolastico 
Scaruffi  – Levi  -  Tricolore di  Reggio Emilia”,  predisposto dall’arch.  Giuseppe Ditaranto 
funzionario  del  Servizio  Unità  speciale  per  l’Edilizia  e  la  Sismica  –  U.O.  Logistica  e 
Manutenzione del patrimonio, Infrastrutture edili, dell'importo complessivo di € 325.000,00 
composto dai seguenti elaborati, depositati agli atti presso il Servizio Unità Speciale per 
l'Edilizia e la Sismica:

ATTTESO che:

• il  citato progetto definitivo, redatto dall'Arch Giuseppe Ditaranto, è composto dai 
seguenti elaborati:

0 – QUADRO ECONOMICO

1 – RELAZIONE TECNICA DI PROGETTO

2 . RELAZIONE CAM

3 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E COSTI SICUREZZA

4 - ELENCO PREZZI

5 . PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

6 - CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI

Decreto N. 133 del 07/07/2022
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



7 - CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PARTE 1 E 2

8 – STATO DI FATTO (num. Elab. 1 e 2) 

9 – STATO DI PROGETTO E PART. COSTRUTT. (num. Elab. 3)

10 – PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA

• il quadro economico è così articolato:

DESCRZIONE Importo €

Totale lavori soggetti a ribasso 192.092,83

Oneri sicurezza 69.813,23

TOTALE LAVORI 261.906,06

SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori in economia

Spese tecniche

Imprevisti e/o arrotondamenti sui lavori compreso IVA 11,48

Spese tecniche per incarichi esterni

Sommano

Incentivo ex art.113 D.Lgs. n.50/2016 5.238,12

Spese ex art.24 comma 4 del Codice (assic. personale)

Accordo bonario

Totale spese tecniche 5249,6

Spese  per  commissioni  giudicatrici,  tassa  Autorità,  IVA 
22%

225,00

IVA sui lavori e oneri sicurezza 22% 57.619,34

IVA e CASSA su competenze tecniche

Decreto N. 133 del 07/07/2022
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 63.093,94

SOMME INDISPONIBILI

TOTALE QUADRO ECONOMICO 325.000,00

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 di seguito Codice,  è 
l'Arch. Emanuela Schiaffonati del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica 
della Provincia;

• il progetto risulta completo degli elaborati previsti dall'art. 28 e seguenti del DPR 
207/2010 ancora vigente e dell'art.23, comma 7 del Codice;

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ha  provveduto  alla  verifica  di  detto 
progetto, secondo quanto previsto dall’art. 26 del citato D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO pertanto di:
• approvare  il  progetto definitivo di  cui  sopra,  dell'importo  complessivo  di  € 

325.000,00;
• dare atto che:

✔ l'opera  in  argomento  è  da  considerarsi  puntuale,  come  definita  dall’art.  3, 
comma bbbbb), del D.Lgs. 50/2016. e ss.mm.ii.;

✔ il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. C88B20000120001
✔ l'intervento  è  previsto  nel  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche 

all'annualità  2022  codice  CUI  n°  L00209290352202200016  e  rientra  nella 
Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3 - “Piano di  
messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole” del PNRR;

✔ l’ammontare complessivo di progetto, come risultante dal “Quadro economico” 
del succitato progetto definitivo, trova adeguata copertura finanziaria come di 
seguito riportato: € 325.000,00 alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di 
Previsione 2022-2024 annualità 2022 e al corrispondente cap. 4985 del PEG 
2022, codice V livello  2020109003 e verrà impegnato, con la determinazione 
dirigenziale a contrattare, in sede di approvazione del progetto esecutivo e di 
avvio della procedura di gara;

VISTO il  parere favorevole del  Dirigente del  Servizio Unità  Speciale  per  l'Edilizia  e  la 
Sismica,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  del  presente  atto  e  quello  favorevole  di 
regolarità contabile del Dirigente del Servizio Bilancio;

D E C R E T A

• di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il progetto definitivo dell'intervento di  
rifacimento  della  copertura  dell'Istituto  scolastico  “Scaruffi  –  Levi  -  Città  del 
Tricolore” di Reggio Emilia i cui elaborati elencati in narrativa sono depositati agli 

Decreto N. 133 del 07/07/2022
pag. 4/7

copia informatica per consultazione

callto:2020109003


presso  il  Servizio  Unità  Speciale  per  l'Edilizia  e  la  Sismica,  che  conclude  in € 
325.000,00, come da Quadro Economico sotto riportato:

DESCRZIONE Importo €

Totale lavori soggetti a ribasso 192.092,83

Oneri sicurezza 69.813,23

TOTALE LAVORI 261.906,06

SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori in economia

Spese tecniche

Imprevisti e/o arrotondamenti sui lavori compreso IVA 11,48

Spese tecniche per incarichi esterni

Sommano

Incentivo ex art.113 D.Lgs. n.50/2016 5.238,12

Spese ex art.24 comma 4 del Codice (assic. personale)

Accordo bonario

Totale spese tecniche 5249,6

Spese  per  commissioni  giudicatrici,  tassa  Autorità,  IVA 
22%

225,00

IVA sui lavori e oneri sicurezza 22% 57.619,34

IVA e CASSA su competenze tecniche

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 63.093,94

SOMME INDISPONIBILI

TOTALE QUADRO ECONOMICO 325.000,00

Decreto N. 133 del 07/07/2022
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



• di dare atto che:
✔ il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.31 del Codice è l'Arch. 

Emanuela Schiaffonati, funzionario del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la 
Sismica;

✔ la  spesa  complessiva  predetta  trova  adeguata  copertura  finanziaria  alla 
Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2022-2024 annualità 2022 
e al  corrispondente cap. 4985 del PEG 2022, codice V livello  2020109003 e 
verrà impegnato,  con la determinazione dirigenziale a contrattare,  in sede di 
approvazione del progetto esecutivo e di avvio della procedura di gara;

✔ il codice CUP è C88B20000120001;
✔ iI  progetto  risulta  completo  degli  elaborati  previsti  dall'art.  28  e  ss  del  DPR 

207/2010  ancora  vigente  e   dall’art.  23,  comma  7  del  Codice,  elencati  in 
premessa e conservati agli atti del Servizio predetto;

✔ l'Arch.  Emanuela  Schiaffonati  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ha 
provveduto alla  verifica  di detto progetto, secondo quanto previsto dall’art. 26 
del Codice;

✔ il presente decreto è esecutivo dalla data della sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
– parere regolarità tecnica;
– parere regolarità contabile.

Decreto N. 133 del 07/07/2022
pag. 6/7

copia informatica per consultazione

callto:2020109003


Reggio Emilia, lì 07/07/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 133 del 07/07/2022
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica
Proposta N° 2022/1415

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  DEGLI  INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CONSISTENTI  NEL  RIFACIMENTO  DELLA 
COPERTURA DELL'ISTITUTO "SCARUFFI-LEVI-CITTA' DEL TRICOLORE" DI REGGIO 
EMILIA.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 04/07/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica
Proposta N° 2022/1415

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  DEGLI  INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CONSISTENTI  NEL  RIFACIMENTO  DELLA 
COPERTURA DELL'ISTITUTO "SCARUFFI-LEVI-CITTA' DEL TRICOLORE" DI REGGIO 
EMILIA.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 05/07/2022

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 133 DEL 07/07/2022

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DEGLI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CONSISTENTI NEL RIFACIMENTO 

DELLA COPERTURA DELL'ISTITUTO "SCARUFFI-LEVI-CITTA' DEL 
TRICOLORE" DI REGGIO EMILIA.

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 07/07/2022 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


